12
5

ASSEMBLEIA ORDINÁRIA

Ata nº. 024/2013
Aos vinte quatro dias do mês de julho de dois mil e treze, às quatorze horas, reuniram-se para Assembleia Ordinária na sede do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Porto Alegre, sito Travessa Francisco Leonardo Truda, nº 40, 14º andar – Centro de Porto Alegre, sob coordenação da Conselheira Otília Maria Henz Abreu, e na presença dos CONSELHEIROS DA SOCIEDADE CIVIL/ATENDIMENTO DIRETO: Raquel Cristina da Silva Souza – Creche Comunitária Sonho Meu Vila Tronco 1 Postão; Giuliano – Associação dos Moradores da Vila Mato Grosso; Fabrízia S. Demo – Casa do Menino Jesus de Praga; Nelcinda Aguirre – Centro de Atendimento Integrado do Morro da Cruz – CAIMC; e Joel Lovato – Instituto Leonardo Murialdo – ILEM. CONSELHEIROS DA SOCIEDADE CIVIL/ATENDIMENTO INDIRETO: Vanessa Dias Santos – Associação Cristã de Moços – ACM; Luciana Sant’anna da Silva – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE; Lea Boss Duarte e Marcelo Vaz – Federação Espírita do Rio Grande do Sul – FERGS; Kamara Fernandes Ramos – Fundação O Pão dos Pobres de Santo Antônio; Wilmar Coelho – Rede de Integração e Cidadania – RINACI; e Sherol Verlaine – União das Associações de Moradores de Porto Alegre – UAMPA. CONSELHEIROS DO GOVERNO: Cláudia Machado – Secretaria Municipal de Coordenação Política e Governança Local – SMGL; Márcia Regina Germany Dornelles – Secretaria Municipal da Educação – SMED; Otília Maria Henz Abreu – Secretaria Municipal da Fazenda – SMF. DEMAIS PRESENTES: Luiz Henrique – CMDCA/FUNCRIANÇA. PAUTA: 1 – Leitura da Planilha da Plenária Anterior e Solicitação de Complementação de Ata; 2 – Debates e Deliberações: Comissões, Finanças, Políticas e Reordenamento; 3 – Informes. Após assinatura da lista de presenças a Conselheira Otília Maria Henz Abreu deu início aos trabalhos (Quorum às 14h30min). SRA. OTÍLIA MARIA HENZ ABREU - Secretaria Municipal da Fazenda - SMF: Pessoal, boa tarde. Vamos começar, nós temos o pedido do seu Adroaldo, explicando a ausência dele. Pelo André veio o rapaz da instituição, o Giuliano. Vamos começar pela síntese da ata... Tu és um colega novo? SR. ELTON – Conselheiro Tutelar/POA: Não, eu sou do Conselho Tutelar, vim também participar. Em um primeiro momento agradecer ao CMDCA por ter conseguido com que 10 conselheiros participassem do VII CONGRESUL, que foi do dia 15 a 18, em Curitiba. Então, eu vim mais para agradecer mesmo ao CMDCA por ter podido os 10 conselheiros participar e serem capacitados. SRA. OTÍLIA MARIA HENZ ABREU - Secretaria Municipal da Fazenda - SMF: Ok, sejam bem-vindos, sempre que for necessário e sempre nas últimas quartas-feiras. SR. ELTON – Conselheiro Tutelar/POA: Sim, sim. E na última assembleia foi tirado o meu nome para participar. SRA. OTÍLIA MARIA HENZ ABREU - Secretaria Municipal da Fazenda - SMF: Seja bem-vindo. SRA. LEA BOSS DUARTE – Federação Espírita do Rio Grande do Sul – FERGS: Eu já entreguei o ofício, este é o Marcelo, novo conselheiro suplente. SRA. OTÍLIA MARIA HENZ ABREU - Secretaria Municipal da Fazenda - SMF: Seja bem-vindo, Marcelo. Um bom trabalho para nós todos. 1 – Leitura da Planilha da Plenária Anterior e Solicitação de Complementação de Ata. Então, vou ler a síntese da Ata nº 23, de 10 de julho (Leitura da Síntese 23, de 10 de julho). Em votação, quem aprova a síntese da Ata nº 23? Dez. abstenções? Duas. Contra? Não. Síntese da Ata nº 24, de 17 de julho. (Leitura da Síntese 24, de 17 de julho). Faltou o “A” no “IPVA”. Onde fala em “registro com a FASC” é “convênio com a FASC”. SRA. ALCEMA OLIVEIRA MOREIRA – Associação das Creches Beneficentes do Rio Grande do Sul – ACBERGS: Não entendi ali na ACM, ela encaminhou um representante no lugar da titular e da suplente. SRA. FABRÍZIA S. DEMO – Casa do Menino Jesus de Praga: Ela veio como representante, porque a Vanessa estava viajando pelo CMDCA e a Eliete também estava viajando. Aí veio um representante da ACM. SRA. ALCEMA OLIVEIRA MOREIRA – Associação das Creches Beneficentes do Rio Grande do Sul – ACBERGS: E pode? SRA. OTÍLIA MARIA HENZ ABREU - Secretaria Municipal da Fazenda - SMF: Eu acho que ela veio como representante e não teve voto. SRA. FABRÍZIA S. DEMO – Casa do Menino Jesus de Praga: Não é para votar. SRA. VANESSA DIAS SANTOS – Associação Cristã de Moços – ACM: Foi orientação do André, que ela só representasse para não ter falta. SRA. OTÍLIA MARIA HENZ ABREU - Secretaria Municipal da Fazenda - SMF: Mais alguma observação? (Silêncio). Em votação. Quem aprova? Doze. Abstenções? Duas. Contrário? Nenhum. SRA. ALCEMA OLIVEIRA MOREIRA – Associação das Creches Beneficentes do Rio Grande do Sul – ACBERGS: Tu não estás te contando. SRA. OTÍLIA MARIA HENZ ABREU - Secretaria Municipal da Fazenda - SMF: Então, eu estou votando em todas elas, Patrícia. Um voto a mais em todas elas. Agora nós temos as comissões. 2 – Debates e Deliberações: Comissões, Finanças, Políticas e Reordenamento; 3 – Informes. SRA. FABRÍZIA S. DEMO – Casa do Menino Jesus de Praga: A Comissão de Reordenamento, pela manhã foi atendida uma instituição, a outra não veio. Analisou documentos. Só isso. Não teve visitas. SRA. OTÍLIA MARIA HENZ ABREU - Secretaria Municipal da Fazenda - SMF: Comissão de Políticas. E informo que só estava a Camila de manhã. Tinha quatro projetos novos, mas ela não deu andamento porque estava sozinha. A Camila fez a análise, mas como ela estava sozinha não foi dado andamento. SRA. ALCEMA OLIVEIRA MOREIRA – Associação das Creches Beneficentes do Rio Grande do Sul – ACBERGS: Comissão de Finanças. A gente recebeu três projetos. FEDERAÇÃO ESPÍRITA DO RIO GRANDE DO SUL, prorrogação de prazo, que a gente já tinha feito e não foi passado para eles. Então, mais 30 dias de prazo. Ela pede... Vamos ver? Ela pede 30 dias de prazo para aplicação da 3ª parcela no valor de R$ 24.942,00. A Comissão de Finanças é de parecer favorável à solicitação de prorrogação de mais 30 dias para aplicação da parcela dois. É a parcela dois, não é a terceira. No valor de R$ 24.942,00. SRA. OTÍLIA MARIA HENZ ABREU - Secretaria Municipal da Fazenda - SMF: Alguma pergunta? Quem aprova mais 30 dias para aplicação do valor da segunda parcela? Quatorze comigo. Abstenções? Duas. Contrários? Nenhum. Eu gostaria que tu colocasses: “Para Gerência Administrativa para providencias, não esquecendo de avisar a entidade”. SRA. ALCEMA OLIVEIRA MOREIRA – Associação das Creches Beneficentes do Rio Grande do Sul – ACBERGS: ASSOCIAÇÃO JÚNIOR ACHIEVEMENT DO RIO GRANDE DO SUL, é um projeto de manutenção, valor de R$ 1.058.280,00, com retenção de 5%. Projeto Especial Liderança Comunitária, manutenção. SRA. OTÍLIA MARIA HENZ ABREU - Secretaria Municipal da Fazenda - SMF: Quem é a favor do projeto? Treze. Contrários? Abstenções? Dois. APROVADO. SRA. ALCEMA OLIVEIRA MOREIRA – Associação das Creches Beneficentes do Rio Grande do Sul – ACBERGS: INSTITUTO DE EDUCAÇÃO CULTURAL MARIA DE NAZARÉ, manutenção, Projeto Esporte em Ação, valor R4 252.601,68, com retenção de 5%. A comissão é de parecer favorável. SRA. OTÍLIA MARIA HENZ ABREU - Secretaria Municipal da Fazenda - SMF: Vamos votar? Quem é a favor do projeto? Quinze. Contrários? Abstenção? Uma. APROVADO. Mais alguma coisa? SRA. ALCEMA OLIVEIRA MOREIRA – Associação das Creches Beneficentes do Rio Grande do Sul – ACBERGS: Não, só este. SRA. OTÍLIA MARIA HENZ ABREU - Secretaria Municipal da Fazenda - SMF: Eu peço o mesmo encaminhamento para a Gerência Administrativa. Algum informe? Vamos começar com o nosso colega. SR. LUIZ HENRIQUE FROTA (Assessoria Técnica do CMDCA): Digamos assim, já estamos quase no final dos encaminhamentos relativos ao Edital nº 01/2013. Podemos colocar no fechamento, depois da rodada de pedidos de plano de aplicação e mais os CNDs das entidades. Então, o que aconteceu? Temos aqui, digamos assim, o fechamento de quem entregou e quem não entregou. Eu posso dizer a vocês que, infelizmente, 387 entidades não entregaram o plano de aplicação. Portanto, ficaram fora do edital. Entre plano de aplicação, outros problemas, essas 38 entidades ficaram fora do edital. Para vocês terem uma ideia de recurso que vai deixar de ser repassado, fizemos o somatório, vai deixar de ser repassado R$ 354.623,73. Isso vai ficar no Fundo à disposição para outra coisa, vai para os recursos livres depois. O que acontece também? Ficaram 26 entidades agora, vamos avisar a partir de amanhã, que trouxeram o plano de aplicação, CNDs, mas o plano de aplicação não estava de acordo com o projeto apresentado, ou seja, por exemplo, colocavam gasto com pessoal e no projeto não estava colocando que tinha gasto com pessoal. Fizemos um pente fino e 26 entidades, portanto, deverão apresentar o novo plano de aplicação. SRA. FABRÍZIA S. DEMO – Casa do Menino Jesus de Praga: Uma justificativa? SR. LUIZ HENRIQUE FROTA (Assessoria Técnica do CMDCA): Sim, ou uma mudança no plano, ou um adendo ao projeto, dizendo que também vai fazer gasto com pessoal, material de construção. Então, vamos mandar um e-mail, telefonar para ter até o dia 30 o novo plano de aplicação, para andar normal aqui dentro do Conselho. SRA. OTÍLIA MARIA HENZ ABREU - Secretaria Municipal da Fazenda - SMF: O próximo a dar informe. SRA. VANESSA DIAS SANTOS – Associação Cristã de Moços – ACM: Eu vou dar meu informe. Eu fui designada para o VII CONGRESUL, como o colega falou, muito bom o evento, foi um aprendizado para mim enquanto conselheira de direito. Só que a Prefeitura, enquanto repasse, fui receber a verba no dia 18, no dia que eu estava retornando do evento. Se eu não tivesse um dinheiro meu para custear a passagem, a viagem... Eu cheguei sem hotel, sem dinheiro, não falaram nada para mim, enquanto Conselho, que eu deveria ver um hotel para ficar. Eu saí segunda-feira daqui sem nada. Cheguei em Curitiba sem nada. Graças a Deus, a colega Jossana, da SMIC, que foi junto, disse: “Não, a gente não escolhe o hotel, quem escolhe é o Conselho”. Como assim? Não me passaram nada! Simplesmente pegaram meus dados, tinha que vir aqui, assinar, assinar, número da minha conta. ok, o dinheiro vai estar na minha conta, mas não tinha dinheiro nenhum na minha conta. A sorte que ela não precisou de hotel, porque ela tem uma irmã que mora em Curitiba, a irmã dela foi incansável em nos ajudar a procurar hotel. Graças a Deus, chegando no evento, o pessoal de Porto Alegre chegou e eu me unidade a eles, conversei, vi onde eles iriam ficar. Então, fiquei com eles, no mesmo hotel, mas, até, então, eu não tinha lugar nenhum para ficar em Curitiba e isso já era 18 horas. Eu cheguei às 10h30min no aeroporto, longe para caramba e do aeroporto até o local do evento deu R$ 100,00, contando com o dinheiro do CMDCA. E se eu não tenho dinheiro? Chegando hoje no CMDCA me falaram que a Prefeitura leva 30 dias para depositar o recurso na conta. graças a Deus não levou os 30, porque no dia 18 o dinheiro estava na minha conta. SRA. OTÍLIA MARIA HENZ ABREU - Secretaria Municipal da Fazenda - SMF: O processo de viagem do Rio teve um problema administrativo. Ele foi e voltou, foi e voltou. SRA. VANESSA DIAS SANTOS – Associação Cristã de Moços – ACM: Foi a minha primeira experiência, enquanto comunicação deixou a desejar. SRA. OTÍLIA MARIA HENZ ABREU - Secretaria Municipal da Fazenda - SMF: Eu concordo contigo, mas a Eliete já viajou várias vezes por este Conselho. SRA. VANESSA DIAS SANTOS – Associação Cristã de Moços – ACM: Eu perguntei para ela por saber que ela já viajou. Ela disse que nenhuma vez ela arruou, foi tudo arrumado por aqui. SRA. FABRÍZIA S. DEMO – Casa do Menino Jesus de Praga: Sim, eu também não sabia. SRA. NELCINDA AGUIRRE – Centro de Atendimento Integrado do Morro da Cruz - CAIMC: Tem que ser tudo por aqui. SRA. FABRÍZIA S. DEMO – Casa do Menino Jesus de Praga: Passagem e hotel, a gente chega e já tem hotel. Claro, às vezes a gente tem que pagar. SRA. VANESSA DIAS SANTOS – Associação Cristã de Moços – ACM: Tudo bem, eu tinha, eu estou questionando que não me informaram que eu tinha que ir atrás de um hotel. Tanto que eu cheguei lá e perguntei para a Eliete: “Quem organiza o hotel, eu ou o CMDCA? É o CMDCA”. SRA. OTÍLIA MARIA HENZ ABREU - Secretaria Municipal da Fazenda - SMF: Luiz Henrique, anota e passa para o Carlos Luz. SR. ELTON – Conselheiro Tutelar/POA: Não sei como funciona aqui, porque nós fomos pela ACONTURS, mas a Prefeitura ainda não nos pagou. Os conselheiros que foram por aqui já receberam? SRA. NELCINDA AGUIRRE – Centro de Atendimento Integrado do Morro da Cruz - CAIMC: A Prefeitura quando paga para um paga para todos. SRA. OTÍLIA MARIA HENZ ABREU - Secretaria Municipal da Fazenda - SMF: Eles receberam, é o mesmo processo. Tem mais algum informe? CONSELHEIRA LEA BOSS DUARTE – Federação Espírita do Rio Grande do Sul – FERGS: Eu tenho. Eu fui com o André até o CAO, o Centro de Apoio Operacional da Infância e Juventude, falar com a Dra. Maria Regina, em relação à possibilidade de conseguir o espaço do auditório para o seminário. Também a possibilidade que ela aventou de unir os dois eventos, eferente à discussão da maior idade penal. Assim, previamente, está reservado dia 10 de setembro o auditório das Torres Gêmeas, e dia 11 eles têm uma discussão que está aberta para vários segmentos. Ela vai conversar com a Presidente do CONANDA, ver a agenda dela, para se unir a esse fórum de discussão e deixar o dia 10 para a nossa programação. SRA. OTÍLIA MARIA HENZ ABREU - Secretaria Municipal da Fazenda - SMF: O André falou que seria em torno de 500 pessoas. CONSELHEIRA LEA BOSS DUARTE – Federação Espírita do Rio Grande do Sul – FERGS: Comporta. É só um informe que nós fomos lá. SR. JOEL LOVATO - Instituto Leonardo Murialdo – ILEM: Pena que não estão todos aí. eu acho que os fatos ocorridos na última plenária nos levam a pensar e eu ponho em questionamento a forma como estão sendo realizadas a organização do CMDCA em si para chegar nas plenárias. Eu falei por duas, três vezes, vou esperar receber a ata, vou ler direitinho, é na parte final. Eu questiono a Executiva. Está acontecendo coisa em paralelo e esta plenária está recebendo coisas que foram mastigadas, discutidas, debatidas e por vezes sem acordo, por discussões acaloradas e a plenária não fica sabendo de nada. A Executiva não é um Conselho a parte, vocês são conselheiros, falo pelos que estão presentes, os que não estão vão ler a ata também. Vocês fazem parte do Conselho. Eu acho que minimamente a Executiva tem que chegar em uma plenária e dizer que organizaram a pauta, discutiram tais e tais assuntos, nós entramos em consenso em tais e tais tópicos. Agora, ter toda uma sequência de fatos em uma semana e vir à tona, tentar entender às 17h30min, isto não é um Conselho, não é seriedade no trabalho. Aí eu coloco sob suspeita o que a gente vota. Daqui a pouco está vindo uma proposta, mas ela dá entender que não foi discutida nunca, mas daqui a poucos, nos bastidores, tem toda uma situação. Quem garante que essa é uma proposta limpa para ser votada aqui dentro. Eu só quero colocar que ou a gente tem uma postura profissional e ética, ou a gente cai fora. Eu acho que tem que ter transparência. Eu quando falo penso, faço um esforço para expor o que estou pensando. Eu espero que os outros conselheiros também trabalhem dessa forma. Gente, é muito grave, muito sério, as discussões têm que acontecer, isto é um Conselho, ocorre em tudo que é local, Conselho Tutelar é a mesma coisa, os outros conselhos a gente sabe como é, mas nós temos que lidar de uma maneira profissional e transparente para as coisas. Não concordo, é daqui até aqui, não de uma hora para a outra explodir quase uma bomba e a gente tenta entender o que aconteceu, depois fica sabendo que tem coisinhas a mais. Isto não é seriedade para um Conselho da Criança, isso podemos fazer em uma praça, em outro lugar, não dentro do Conselho, ainda mais que as atas são públicas, todo mundo tem acesso ao que a gente fala e define. A gente não pode ficar se desgastando. SRA. OTÍLIA MARIA HENZ ABREU - Secretaria Municipal da Fazenda - SMF: Queria complementar com o seguinte, conselheiros. Eu acredito e trabalho bastante dentro da Comissão de Finanças para que as nossas comissões sejam respeitdas

· Encerram-se os trabalhos e os registros taquigráficos às 15h15min.

Taquígrafa: Patrícia Costa da Silva

Registro nº 225257/2003 - FEPLAM

TG Tachys Graphen – CNPJ 10.133.150/0001-07.